
11NORMAS LEGALESLunes 16 de abril de 2018 El Peruano /

Con las visaciones de las Oficinas Generales de 
Asesoría Jurídica y Recursos Humanos; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ACEPTAR la renuncia formulada por la 
señora SONIA HILDAURA MATTA ZEGARRA al cargo 
de Asesor II, Nivel Remunerativo F-5, de la Secretaría 
General del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- DESIGNAR a la señora MARIELA PILAR 
CASTILLO NUÑEZ  en el cargo de Asesor II, Nivel 
Remunerativo F-5, de la Secretaría General del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CHRISTIAN SáNCHEZ REyES
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1636820-2

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Directora de Sistema 
Administrativo II de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 248-2018 MTC/01

Lima, 12 de abril de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 458-2017 
MTC/01, se designa a la señora Leonor Porles Blas, en 
el cargo público de confianza de Directora de Sistema 
Administrativo II de la Secretaría General del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, la citada señora ha presentado su renuncia 
al cargo que viene desempeñando, correspondiendo 
aceptarla, así como designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones y su 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 021-2007-MTC, modificado por 
Decreto Supremo Nº 021-2010-MTC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por 
la señora Leonor Porles Blas, al cargo público de 
confianza de Directora de Sistema Administrativo II 
de la Secretaría General del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora Cynthia Ruth Flores 
Huamani, en el cargo público de confianza de Directora 
de Sistema Administrativo II de la Secretaría General del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMER TRUJILLO MORI
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1636517-1

Designan Jefa de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto del 
Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 104-2018-MTC/21

Lima, 11 de abril de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 029-2006-
MTC se dispuso la fusión por absorción del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Departamental 
- PROVÍAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Rural - PROVÍAS 
RURAL, correspondiéndole a este último la calidad 
de entidad incorporante, resultando de dicha fusión la 
Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVÍAS 
DESCENTRALIZADO;

Que, el artículo 2 del Manual de Operaciones del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVÍAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial Nº 1182-
2017-MTC/01.02, publicada el 12 de diciembre de 
2017, en adelante el “Manual de Operaciones”, 
establece que PROVÍAS DESCENTRALIZADO es un 
proyecto especial, que tiene a su cargo actividades 
de preparación, gestión, administración, y de ser 
el caso la ejecución de proyectos y programas de 
infraestructura de transporte departamental y vecinal o 
rural en sus distintos modos; así como el desarrollo y 
fortalecimiento de capacidades institucionales para la 
gestión descentralizada del transporte departamental y 
vecinal o rural; constituye unidad ejecutora, depende 
del Viceministerio de Transportes; y tiene como objetivo 
promover, apoyar y orientar el incremento de la dotación 
y la mejora de la transitabilidad de la infraestructura 
de transporte departamental y vecinal o rural, y el 
desarrollo institucional, en forma descentralizada, 
planificada, articulada y regulada, con la finalidad de 
contribuir a la superación de la pobreza y al desarrollo 
del país; 

Que, el artículo 6 del Manual de Operaciones 
establece la estructura orgánica del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVÍAS 
DESCENTRALIZADO, considerando como Órgano de 
Asesoramiento, entre otros, a la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto;

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVÍAS DESCENTRALIZADO; 

Que, se ha visto por conveniente designar a la 
profesional que ocupará el cargo de Jefa de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVÍAS 
DESCENTRALIZADO; 

Con el visto bueno de la Oficina de Asesoría Jurídica;
De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 

el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC y la Resolución 
Ministerial Nº 086-2018-MTC/01.02; y, en uso de la 
atribución conferida por el artículo 7 y el literal l) del artículo 
8 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVÍAS 
DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución 
Ministerial Nº 1182-2017-MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la Economista Rossana 
Rivera Iberico en el cargo de Jefa de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVÍAS 
DESCENTRALIZADO. 



12 NORMAS LEGALES Lunes 16 de abril de 2018 /  El Peruano

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la 
Economista Rossana Rivera Iberico, así como a los Órganos 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVÍAS DESCENTRALIZADO, para 
su conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS EDUARDO REVILLA LOAyZA
Director Ejecutivo
PROVÍAS DESCENTRALIZADO

1636975-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Designan Director General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº  136-2018-VIVIENDA

Lima, 12 de abril de 2018

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y su 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Renato Máximo 
Caballero La Rosa, en el cargo de Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER PIQUÉ DEL POZO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1636930-1

Aceptan renuncia de Secretario General del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 137-2018-VIVIENDA

Lima, 12 de abril de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
356-2017-VIVIENDA, se designa al señor Manuel 
Francisco Cox Ganoza, en el cargo de Secretario General 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento;

Que, el citado funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo que viene desempeñando, correspondiendo 
aceptarla; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 

nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y su 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado por 
el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aceptar la renuncia formulada 
por el señor Manuel Francisco Cox Ganoza, al cargo 
de Secretario General del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, dándosele las gracias por 
los servicios prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER PIQUÉ DEL POZO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1636930-2

Designan Secretaria General del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 138-2018-VIVIENDA

Lima, 12 de abril de 2018

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Secretario 
General del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, siendo necesario designar a la persona que 
ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y su 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Ana Grimanesa 
Reátegui Napurí, en el cargo de Secretaria General del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER PIQUÉ DEL POZO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1636930-3

Designan responsable de la Unidad 
Formuladora del Programa Mejoramiento 
Integral de Barrios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 139-2018-VIVIENDA

Lima, 12 de abril de 2018

VISTOS: Los Informes N°s 51 y 131-2018-VIVIENDA/
VMVU/PMIB, de la Dirección Ejecutiva del Programa 
Mejoramiento Integral de Barrios; el Informe N° 
36-2018-VIVIENDA-OGGRH-OVC, de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos; el Informe 
N° 009-2018-VIVIENDA/OGPP de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1252 se crea el 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 


		2018-04-16T04:31:54-0500




